auctorem eorum quæ in motu sunt, motus cursus finem accipit.

Ἐκζητῶν οὖν τὸ ἑαυτοῦ τέλος ὁ ἄνθρωπος, εἰς τὴν ἀρχὴν κατανατᾷ, φυσικῶς ἐν τῷ τέλει τυγχάνουσαν· ἧς ἀπολιπὼν τὴν ζήτησιν, τὴν αὐτῆς ὡς τέλος φύσει μετήλθεν ἐκζήτησιν. Οὐ γὰρ ἦν αὐτῆς διαφυγεῖν τὴν περιγραφὴν, πανταχόθεν αὐτὸν περιεσταμένην, καὶ τὴν αὐτοῦ περιορίζουσαν κίνησιν. Οὐκ ἦν οὖν ζητῆσαι τὴν ἀρχὴν, ὡς ἔφην, ὀπίσω γεγενημένην· ἀλλ' ἐκζητῆσαι τὸ τέλος ἔμπροσθεν ὑπάρχον· ἵνα γινῶ διὰ τοῦ τέλους τὴν ἀπολειφθεῖσαν ἀρχὴν, ἐπειδὴ μὴ ἔγνω τὸ τέλος ἐκ τῆς ἀρχῆς.

Καὶ τοῦτο τυχὸν ὁ σοφὸς μυσταγωγῶν Σολομῶν, φησὶ· *Ti τὸ γεγενημένον· αὐτὸ τὸ γενησόμενον.*

<sup>77</sup> I Petr. 1, 11. <sup>78</sup> Eccl. 1, 9.

A sancti in Spiritu mystice prævidentes, didicerunt, necesse esse ut virtutis præmio in Christo in posterum manifestandæ claritati, quæ in ipso sunt in præsentī defungenda virtute passiones ærumnæque præirent. Ait enim: *Scrutantes in quod vel quale tempus significaret, qui in eis erat Spiritus Christi, prænuntians eas, quæ in Christo sunt passiones, ac posteriores glorias*<sup>77</sup>.

Igitur et exquirebant et exscrutabantur, nedum naturæ incorruptionem ejusque rationes deificationis, verum etiam tempus quo, per passiones et ærumnas, ejus causa futura probatio est, eorum palam animum prodens, qui ejus vere desiderio affecti sint, eorumque mentis propositum detegens, qui per simulationem eam concupierunt; aliudque tempus sive sæculum, quo præsens ipsa in actu elucescet, cunctos, pro eo ac quisque capax exstiterit, in divinam transferens similitudinem; quam forte Scriptura, laboribus virtutis causa susceptis futuram comitem, gloriam sive claritatem vocavit.

Hæc quidem quis motæ quæstioni respondendo dicat; cur nimirum Scriptura, non simplici voce quærendi et scrutandi hic usa sit, sed adjecta præpositione, *exquirere et exscrutari* dixerit; et ut ita sensum primo obvium et procliviorē aperiat. Ego tamen etiam aliam rationem a sapiente quodam audiui. Aiebat enim, abstrusiorē spiritaliorēque de principio ac fine quærendo ac exquirendo sermonem habens, nempe quærerere naturaliter ad principium spectare, exquirere vero ad finem. Non enim quis naturaliter principium exquirat, uti neque naturaliter quærit finem: sed principium quidem quærit, exquirat vero finem. Quo enim ex tempore, aiebat, homo, mox ac productus in rerum naturam est, inobedientiæ reatu suum **206** principium retro abiecit; id quod retro factum erat, quærerere non potuit. Ac quia naturaliter principium, eorum motum circumscribit, quæ ex illo orta sunt, merito finis quoque appellatus est, in quem ut

Dum igitur suum homo exquirat finem, in principium incurrit, quod naturaliter in fine existit; quod cum quærerere omisisset, ejus ut finis exquirendi natura suscepit partes. Non enim illius effugere poterat circumscriptiōnem, unde quaque ipsum circumstantem, atque ejus motum circumscribentem. Non ergo licebat (uti dicebam) quod retro factum erat, principium quærerere, sed finem exquirere, qui ante observabatur; ut per finem in principii abs se relicti notitiam veniret, ut qui ex principio finem non cognovisset.

Atque id forte docens sapiens Salomon, ait: *Quid est quod fuit? ipsum quod futurum est*<sup>78</sup>. Et:

Quid est quod factum est? ipsum quod faciendum est<sup>79</sup>: ac si sapienter principium ex fine ostenderit. Non enim ultra jam post transgressionem ex principio finis ostenditur, sed principium ex fine. Nec quisquam principii rationes quærit, sed eas exquirat, quæ in finem abducant eos qui in motu sunt.

Sin autem quis idcirco quia sæpe quærendi vox in Scriptura dicta sit, ut est illud: *Quære pacem, et persequere eam*<sup>80</sup>, et, *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus*<sup>81</sup>, haud satis firmam hanc sententiam arbitratur, iisdem ipsis ex locis, si modo prudenter animum advertat, dictorum fidem habebit. Scriptura enim dicendo: *Quære pacem, et persequere eam*, principium in fine persequendum esse admonuit. Regnum quoque quod principium sit (seu magis principatus) per justitiam ut regni finem exquirendum præcepit. Nam regnum Dei omni prius justitia est; quin imo (ut verius ac proprie magis loquar) ipsa per se justitia; ad quam ut finem motus omnis viri studiosi contendit. Nam justitia, æqua est pro cuiusque meritis distributio: regnum vero, legitima præfectura est. Ergo idem justitia atque regnum est; per quam ut finem proclive est, his qui velint, ad principium (regnum 207 scilicet) iter contendere. Nam justitia, regnum efficax est atque operans; regnumque justitia operibus confirmata. Legitime enim rebus præsidere, est cuique quæ ex merito sint distribuere. Ac cuique quæ ex merito sint distribuere, legitima rerum præfectura est. Nihil igitur planum Scripturæ sensus, alia aliaque dictio sustulit, apud eos, qui sapienter res divinas intelligunt.

Quin si quis alia etiam ratione, hoc quod est quærere et scrutari, quodque exquirere et exscrutari dicitur, velit exponere; quærere quidem et exquirere, circa mentem, scrutari vero et exscrutari, circa rationem versari comperiet. Mens enim naturaliter quærat, suapteque natura ratio scrutatur. Quæsitio enim (ut brevi quasi definitione complectar) simplex mentis est in rem aliquam, quæ sciri possit, cum desiderio motio: scrutatio vero, est simplex rationis in rem aliquam quæ sciri possit, cum quadam cogitatione seu intentione, discretio. Exquisitio autem, sapiens mentis scientiæ est, in rem aliquam quæ sciri possit, cum tali quadam cupiditate, motio: exscrutatio vero est, rationis in actu, circa rem aliquam quæ sciri possit, cum tali quadam cogitatione seu intentione discretio. Quas definitiones ad divina transfereudo, dicimus, esse quæsitio primam mentis ac simplicem in propriam causam seu auctorem cum desiderio incitationem: scrutationem vero esse, primam ac simplicem rationis circa propriam causam seu auctorem cum quadam cogitatione seu intentione, discretionem. Ac rursus exquisitionem esse sapien-